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MINISTER 

Rodziny i Polityki Społecznej  

   Warszawa, dnia       

 

 

 

 

BON-I.058.15.2021.PM 

 

  

 

 

 

 

Pan 

                                                                  Tomasz Grodzki 

                                                                  Marszałek Senatu RP 

 

 

 Szanowny Panie Marszałku! 

Odpowiadając na oświadczenie senator Agnieszki Gorgoń-Komor, złożone podczas 

28. posiedzenia Senatu RP, w sprawie przyznania opiekunom osób niepełnosprawnych 

dodatkowego urlopu wypoczynkowo-wytchnieniowego. (znak: BPS/043-28-1180/21), 

uprzejmie wyjaśniam, że kwestia opieki nad osobami niepełnosprawnymi jest traktowana 

priorytetowo przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. 

Wyrazem tej troski jest opracowanie programów „Opieka wytchnieniowa” – edycja 

2021 oraz „Opieka wytchnieniowa dla członków rodzin lub opiekunów osób  

z niepełnosprawnością” – edycja 2020-2021 finansowanych ze środków Funduszu 

Solidarnościowego. Obydwa programy są adresowane do członków rodzin lub opiekunów 

sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności 

lub osobami posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, zgodnie 

z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych albo orzeczenie równoważne do wyżej wymienionego, które 

wymagają usługi opieki wytchnieniowej. 

Programy kierowane są do członków rodzin lub opiekunów osób 

z niepełnosprawnością, którzy wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy 

w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, a 

także nad osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz podniesienia swoich 

umiejętności i wiedzy w tym zakresie. 

Osobista, stała opieka nad dzieckiem lub osobą dorosłą, których niepełnosprawność 

związana jest z szerokim spektrum problemów zdrowotnych prowadzących do znacznego 

 



 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej 

ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa 

e-mail: info@mrpips.gov.pl, tel. 222-500-108  

2 
 

ograniczenia samodzielności, bardzo często oznacza konieczność wsparcia w prawie każdym 

elemencie codziennego życia. Członkowie rodzin, opiekunowie osób z niepełnosprawnością, 

muszą podporządkować swój dzienny rozkład zajęć wykonywaniu czynności związanych 

z opieką i pomocą tym osobom, co najczęściej oznacza życie w warunkach ciągłego 

obciążenia psychofizycznego. Wiele osób w takiej sytuacji rezygnuje z udziału w życiu 

społecznym, zawodowym, zaniedbuje własne zdrowie czy też inne potrzeby oraz całkowicie 

rezygnuje  

z indywidualnych aspiracji.  

Zaangażowanie w sprawowanie opieki często utrudnia podejmowanie innych zadań 

niezbędnych dla funkcjonowania rodziny i prowadzenia gospodarstwa domowego. Co więcej, 

kondycja zdrowotna osób sprawujących codzienną długotrwałą opiekę z czasem ulega 

pogorszeniu, co przekłada się na mniejszą skuteczność, a tym samym obniżenie komfortu 

życia osoby z niepełnosprawnością oraz samego opiekuna. 

Opieka wytchnieniowa ma za zadanie odciążenie członków rodzin lub opiekunów 

osób  

z niepełnosprawnością poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie 

czasowego zastępstwa. Dzięki temu wsparciu osoby zaangażowane na co dzień w 

sprawowanie opieki dysponować będą czasem dla siebie, który będą mogły przeznaczyć na 

odpoczynek  

i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw. Usługa opieki wytchnieniowej 

może służyć również okresowemu zabezpieczeniu potrzeb osoby z niepełnosprawnością  

w sytuacji, gdy opiekunowie z różnych powodów nie będą mogli wykonywać swoich 

obowiązków. 

Ważnym aspektem usługi opieki wytchnieniowej jest także wzmocnienie osobistego 

potencjału członków rodzin, opiekunów zaangażowanych w sposób stały w codzienne 

wspomaganie osób z niepełnosprawnością oraz ograniczenie wpływu na ich kondycję 

psychofizyczną, wiążących się z tym obciążeń. Jest to istotne z uwagi na fakt, iż osoby te są 

w dużej mierze zdane na własne zasoby ze względu na utrudniony dostęp do 

specjalistycznego wsparcia psychologicznego i terapeutycznego oraz wsparcia pozwalającego 

na podnoszenie swoich umiejętności w zakresie sprawowania opieki nad osobą 

niepełnosprawną. 

Program „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2021 realizowany jest za pośrednictwem  

i z udziałem samorządów szczebla gminnego i powiatowego, a Program „Opieka 
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wytchnieniowa dla członków rodzin lub opiekunów osób z niepełnosprawnością” – edycja 

2020-2021 przez organizacje pozarządowe, które otrzymały środki w ramach Programu.  

Powyższe Programy realizowane są w formie świadczenia usługi opieki 

wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego, w ramach pobytu całodobowego oraz 

świadczenia usługi poprzez zapewnienie członkom rodziny lub opiekunom sprawującym 

bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności lub osobami 

ze znacznym stopniem niepełnosprawności/osobami z orzeczeniem równoważnym, 

możliwości skorzystania ze specjalistycznego poradnictwa (psychologicznego 

lub terapeutycznego) oraz wsparcia w zakresie nauki pielęgnacji/rehabilitacji/dietetyki. 

W ramach Programów ustalono następujące limity:  

1) limit 240 godzin dla usługi opieki wytchnieniowej świadczonej w ramach pobytu 

dziennego; 

2) limit 14 dni dla usługi opieki wytchnieniowej świadczonej w ramach pobytu 

całodobowego; 

3) limit 20 godzin dla usługi opieki wytchnieniowej świadczonej poprzez możliwość 

skorzystania ze specjalistycznego poradnictwa (psychologicznego lub terapeutycznego) 

oraz wsparcia w zakresie nauki pielęgnacji/rehabilitacji/dietetyki.  

Natomiast odnosząc się do propozycji senator A. Gorgoń-Komor, aby przyznać 

opiekunom osób niepełnosprawnych prawo do dodatkowego urlopu finansowanego ze 

środków Funduszu Pracy oraz Funduszu Solidarnościowego, należy dogłębnie 

przeanalizować z jednej strony wpływ takiego rozwiązania na pozycję opiekunów na rynku 

pracy, z drugiej na budżety Funduszu Pracy i Funduszu Solidarnościowego, z których 

finansowanych jest wiele ważnych społecznie celów. Należy również przeanalizować prawną 

dopuszczalność przekazywania środków zgromadzonych na tych funduszach na 

wynagrodzenie za czas dodatkowego urlopu opiekunów osób niepełnosprawnych. 

 

Z poważaniem, 

 
z up. Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 

Paweł Wdówik 
Sekretarz Stanu 
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